
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 107 DEL 08/07/2025 REG.GEN 
N.85 DEL08/07/2025 

OGGETTO: 

Servizio di supporto all'elaborazione del conto annuale e relativa relazione 2025 con 
riferimento all'anno 2024. Affidamento alla ditta Macpal Srl. CIG: 
B7926EC463           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27/02/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 04/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027); 

 
CONSIDERATO CHE: 

− il Comune di San Biagio della Cima è tenuto alla predisposizione ed invio del conto annuale 
sul personale e relativa relazione 2025 con riferimento ai dati dell’anno 2024; 

− l’attività richiesta per la raccolta dei dati, la compilazione, i controlli e il caricamento sul portale 
SICO comporta un importante impegno in termini di tempo, che l’attuale organico non è in 
grado di sostenere; 

VISTA la necessità di reperire un supporto tecnico da parte di una ditta specializzata nel settore, 
che si coordini con il servizio Segreteria/Personale per la compilazione del conto annuale e della 
relativa relazione 2025 con riferimento all’annualità 2024, come previsto dal titolo V del decreto 
legislativo n.165 del 30 marzo 2001 D. Lgs. 165/2001; 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi di un supporto esterno per la rilevazione in oggetto; 

 
VISTO il preventivo acclarato al protocollo generale dell’ente al n. 2051 in data 23/06/2025, 
trasmesso dalla Ditta Macpal s.r.l. con sede in Bossolasco (CN), C.so Paolo Della Valle n. 8 P. IVA 
e C.F. 03151840042, che si rende disponibile a fornire adeguato supporto, per un costo totale di 
euro 600,00 oltre IVA 22%, svolgendo le seguenti attività: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

- Invio richiesta dati all’ente riportante le domande delle schede informative, delle assenze del 
personale, della tabella 15 (o di copia della contrattazione) e scheda sici; 

- Estrazione delle tabelle relative al personale, controllo dati e, se necessario, integrazione 
dati mancanti; 

- Inserimento dei dati sul Sico; 

- Controllo e risoluzione delle squadrature; 

- Controllo e verifica delle incongruenze; 

- Chiusura conto; 

- Inserimento giustificazioni alle incongruenze; 

- Invio a ente della copia certificata da firmare e pubblicare 

 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di assegnare a sé il ruolo di 
responsabile unico del progetto (RUP) nonché di responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90; 

 
DATO ATTO 

- che trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che per l’affidamento dell’appalto in oggetto, di importo inferiore ad € 5.000,00, non 
sussiste l’obbligo ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture (art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in merito al controllo del possesso dei requisiti in 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che è possibile 
derogare dal principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 

 
RITENUTO di acquisire il servizio di supporto alla compilazione del conto annuale e relativa 
relazione 2025 (rif. anno 2024) dalla Ditta Macpal s.r.l. con sede in Bossolasco (CN), C.so Paolo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Della Valle n. 8 P. IVA 03151840042, per un costo totale di euro 600,00 oltre IVA 22%, 
trattandosi di operatore economico autorizzato che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessario all’effettuazione del servizio e che si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 
REPUTATO, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento in argomento, di non 
richiedere cauzioni e/o garanzie ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
RICHIAMATI 

• l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrattare; 

• lo Statuto Comunale; 

• l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa; 

• il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

   ACQUISITO dalla nuova piattaforma dei contratti pubblici gestita da ANAC il CIG: B7926EC463; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSEGNARE a sé stesso il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) nonché di 
responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 5 
della legge 241/90, del servizio in oggetto. 

 

2. DI ACQUISIRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, dalla 
Ditta Macpal s.r.l. con sede in Bossolasco (CN), C.so Paolo Della Valle n. 8 P. IVA 
03151840042, il servizio di supporto alla compilazione del conto annuale e relativa relazione 
2025 (rif. anno 2024), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, per l’importo di € 600,00 + IVA 22%; 

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 2025, la somma complessiva di € 732,00 (di cui 
euro 132,00 quale IVA 22%) al capitolo 140/12/2 int. 01.02.1; 

 

4. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che l'impegno di 
spesa e i termini di liquidazione risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore economico affidatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs n. 267/2000: 

• fine da perseguire: acquisizione del servizio specificato in premessa; 

• oggetto del contratto: vedi oggetto della presente determinazione; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 

• clausole essenziali: 

a. il servizio dovrà essere espletato entro 30 giorni dall’accettazione dell’affidamento; 

b. il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali 
necessari, compresi tutti i costi indiretti ed accessori; 

c. l’operatore economico non potrà esigere dalla Stazione Appaltante, per la 
prestazione contrattuale, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito; 

d. il pagamento avverrà in un’unica soluzione, entro 30 (trenta) giorni dalla 

presentazione di apposita fattura elettronica (codice univoco: UFRSUL) debitamente 

controllata dal direttore dell’esecuzione e previa positiva acquisizione del DURC; 

e. l’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e 
previdenziali nonché alla retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di 
lavoro e le leggi vigenti; 

f. la Stazione Appaltante effettua il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che 
sono le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010 s.m.i.: in particolare l’appaltatore è obbligato ad utilizzare il conto corrente 
bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, i cui estremi verranno 
comunicati al Comune prima dell’avvio del servizio. Inoltre l’appaltatore assume, con 
l’accettazione del presente affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2000, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione al Comune ad alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Imperia della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

g. l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di risolvere mediante semplice 
lettera con ricevuta di ritorno, il presente appalto, qualora l’operatore economico 
medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non svolga le 
prestazioni a regola d’arte; 

h. l’appaltatore è tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza di cui al D. 
Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. DI DARE ATTO che il contratto di appalto, di importo inferiore ad € 40.000,00 (opzioni 
e/o rinnovi inclusi), è esente dall’imposta di bollo secondo quanto indicato dalla Tabella A 
dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

9. DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 

10. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs n.36/2023; 

 

11. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 
giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          SIMONE ROTOLO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Sindaco 

SIMONE ROTOLO 
 

 
 
 

 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/07/2025 al 24/07/2025. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 


